



Scholars at Risk

2023-01-10

Instytut Kultury Willa Decjusza we współpracy z Uniwersytetem Jagiellońskim w Krakowie na podstawie porozumienia z dnia 20 lipca 2020 roku podjął się realizacji Programu Rezydencji SAR w ramach międzynarodowej sieci Scholar at Risk.

Narażonemu na prześladowanie i represje akademikowi, IKWD oferuje bezpieczny pobyt na semestr akademicki i wsparcie logistyczne połączone z różnorodnymi działaniami promocyjno-informacyjnymi na rzecz zaangażowania naukowców akademickich w życie krakowskiej społeczności akademickiej i promocji ich działalności naukowo-badawczej w Polsce. W sieci działa 507 uniwersytetów, szkół wyższych i stowarzyszeń w 39 krajach. Uniwersytet Jagielloński i Instytut Kultury Willa Decjusza dołączyły w 2020 do sieci jako pierwsze i na razie jako jedyne organizacje w Polsce.

Aplikować do programu można za pośrednictwem formularza aplikacyjnego, dostępnego na [stronie internetowej Scholars at Risk Network](#).

Scholars at Risk (SAR) to międzynarodowa sieć instytucji i osób, których misją jest ochrona naukowców i promowanie wolności akademickiej. Poprzez tworzenie tymczasowych stanowisk akademickich na uniwersytetach i uczelniach członkowskich, Scholars at Risk zapewnia bezpieczeństwo naukowcom znajdującym się w obliczu poważnych zagrożeń, dzięki czemu ich pomysły nie są tracone i mogą oni dalej pracować do czasu poprawy warunków i powrotu do swoich krajów.

Kogo Kraków gości w ramach SAR?

W grudniu 2020 roku Instytut Kultury Willa Decjusza gościł **prof. Candana Badema** – znanego tureckiego historyka, którego w ostatnich latach dotknęły represje w związku z falą zwolnień na uniwersytetach. Profesor Badem przebywał w Krakowie do lutego 2021.

W październiku 2021 roku do naszego miasta przyjechała kolejna stypendystka SAR – **prof. Fulya Atacan**, turecka naukowczyni, która w konsekwencji podpisanej w 2016 petycji, w wyniku rządowych prześladowań została usunięta z uczelni i wykluczona ze wszystkich publicznych uniwersytetów i urzędów państwowych. Pozbawiona możliwości kontynuowania swojej pracy i działalności badawczej w Turcji, prof. Atacan, poszukując możliwości badań i nauczania w bezpiecznym miejscu, uzyskała pomoc międzynarodowej sieci Scholars at Risk.

W październiku 2022 roku zapoczątkowana została trzecia edycja programu, w ramach której pobyt rezydencjalny w Krakowie odbędzie **dr Olga Smolnytska**, ukraińska filolożka, tłumaczka, poetka i autorka tekstów, zmuszona opuścić Ukrainę z powodu wybuchu wojny. Jak podkreśla prof. Beata Kowalska, Rzeczniczka Praw i Wartości Akademickich (przedstawicielka UJ w SAR), naukowy życiorys dr Olgi Smolnytskiej jest imponujący. Jest autorką ponad 300 publikacji, laureatką wielu nagród literackich, uznaną tłumaczką. Jej utwory były tłumaczone na język hiszpański, portugalski, niemiecki i angielski.